℞. Donnez-moi, Seigneur, la sagesse assistante de vos jugements, et ne me rejetez pas d'entre vos familiers: * Car je suis votre serviteur, et le fils de votre servante. ŷ. Envoyez-la du siège de votre grandeur, pour qu'elle soit avec moi et travaille avec moi. Car.

LEÇON II

QUÆRIT derisor sapiëntiam et non invenit, doctrína prudëntium fá-cilis. Vade contra virum stultum, et nescit lábia prudëntiæ. Sapiëntia cállidi est intelligere viam suam, et imprudëntia stultórum errans. Stultus illúdet peccátum, et inter justos morábitur grátia. Cor, quod novit amaritúdinem ánimæ suæ, in gáudio ejus non miscébitur extráneus. Domus impiórum delébitur, tabernácula vero justórum germinábunt.

R. Inítium sapiëntiæ timor Dómini : * Intelléctus bonus ómnibus faciëntibus eum : laudátio ejus manet in sæculum sæculi. **V.** Diléctio illús custódia legum est : quia omnis sapiëntia timor Dómini. Intelléctus.

LE moqueur cherche la sagesse et ne la trouve pas; — mais l'enseignement des prudents est facile. — Éloigne-toi de l'insensé : — il ne connaît pas les paroles de la prudence. — La sagesse de l'homme habile est de comprendre sa voie ; — et l'imprudence des insensés, c'est d'aller à l'aventure. — L'insensé se fera un jeu du péché ; — et la grâce demeurera parmi les justes. — C'est le cœur qui connaît ses propres chagrins, — et un étranger ne prend pas part à ses joies. — La maison des méchants sera détruite ; — mais les tentes des justes seront florissantes.

R. Le commencement de la sagesse est la crainte du Seigneur : * Bien avisés sont tous ceux qui la pratiquent ; sa gloire subsiste à jamais. **V.** L'amour de cette sagesse est la gardienne des lois : car toute sagesse a la crainte du Seigneur. Bien avisés.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Intelléctus.

LEÇON III

EST via, quæ videtur hómini justa, novíssima autem ejus deducunt ad mortem. Risus dolore miscébitur, et extrémá gáudii luctus occupat. Viis suis replébitur stultus, et super eum erit vir bonus. Innocens credit omni verbo, astútus considerat gressus suos. Fílio dolóso nihil erit boni, servo autem sapiénti próseri erunt actus et dirigétur via ejus. Sápiens timet et declinat a malo, stultus tránsilit et confídit.

R. Verbum iníquum et dolósum longe fac a me, Dómine : * Divítias et paupertátem ne déderis mihi, sed tantum víctui meo tríbue necessária. Ÿ. Duo rogávi te, ne déneges mihi ántequam móriar. Divítias. Glória Patri. Divítias.

TELLE voie qui paraît juste à l'homme — peut avoir ses issues conduisant à la mort. — Le rire sera mêlé de douleur, — et la joie finit dans la tristesse ; — l'insensé sera rassasié de ses voies, — mais l'homme de bien le sera *de ce qui est en lui*¹. — L'imprudent croit tout ce qu'on lui dit ; — l'homme habile considère ses pas. Il n'arrive rien de bon au fils trompeur ; — mais le serviteur sage prospérera dans ses actes et réussira dans sa voie. Le sage craint et se détourne du mal ; — l'insensé passe outre et se croit en sûreté.